
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9 DEL 30/03/2023

OGGETTO:  CONVENZIONE  PER  L'ADESIONE  AL  "PATTO  TERRITORIALE"  PER  PROMUOVERE 
SERVIZI  E  MISURE  DI  POLITICA  ATTIVA PER  IL  LAVORO  E  FAVORIRE  L'INSERIMENTO  E  IL 
REINSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE  IN  CONDIZIONE  DI  SVANTAGGIO  SOCIO-
OCCUPAZIONALE FINO AL 31.01.2026.

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 9 del 30/03/2023 - 



OGGETTO:  CONVENZIONE  PER  L'ADESIONE  AL  "PATTO  TERRITORIALE"  PER  PROMUOVERE  SERVIZI  E 
MISURE DI POLITICA ATTIVA PER IL LAVORO E FAVORIRE L'INSERIMENTO E IL REINSERIMENTO LAVORATIVO 
DI PERSONE IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIO-OCCUPAZIONALE FINO AL 31.01.2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19/05/2020 con la quale è stata approvata la  
CONVENZIONE PER L’ADESIONE AL “PATTO TERRITORIALE” PER PROMUOVERE SERVIZI E MISURE  
DI  POLITICA  ATTIVA  PER  IL  LAVORO  E  FAVORIRE  L’INSERIMENTO  E  IL  REINSERIMENTO  
LAVORATIVO DI PERSONE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO SOCIO OCCUPAZIONALE;

Dato atto che la Convenzione è scaduta in data 31.01.2023;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 25.01.2023 di approvare  
uguale convenzione sempre di durata triennale 2023-2026 in quanto:
- i Patti Territoriali hanno rappresentato in questi anni un proficuo sistema di governance a livello di ambito e  
provinciale con gli altri Patti dell’Est, del Sud e di Verona per quanto riguarda il coordinamento delle politiche  
attive  per  il  lavoro  cercando  di  attivare  bandi,  progetti  e  risorse  a  favore  dei  cittadini  in  condizioni  di  
disoccupazione;
-  si  intende  procedere  su  questa  linea  considerato  anche  l’ulteriore  coordinamento  definito  tra  i  Patti  
Territoriali della Provincia di Verona;

Fatte proprie le motivazioni espresse dal Comitato dei Sindaci e ritenuto di procedere con la convenzione 
per il prossimo triennio;

Dato atto che il finanziamento è sempre definito nell’ambito della quota destinata all’ULSS nei limiti stabiliti  
dall’art. 6 della Convenzione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Considerata l'urgenza di proseguire nella realizzazione degli obiettivi stabiliti;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare le motivazioni citate in premessa come parte integrante, formale e sostanziale del presente  
provvedimento;

2. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 25.01.2023 di  
approvare uguale convenzione sempre di durata triennale 2023-2026 e delle motivazioni espresse;

3.  Di approvare l’allegata Convenzione con durata, dalla dati di sottoscrizione, triennale fino al 31.01.2026;

4. Di dare atto che il  finanziamento è sempre definito nell’ambito della quota destinata all’ULSS nei limiti 
stabiliti dall’art. 6 della Convenzione, che si presume essere pari ad Euro 1.601,50 (Euro 0,10 x 16.015 
abitanti),   fatte salve le determinazione che saranno assunte in sede di  Conferenza dei Sindaci  che 
faranno carico al Cap. 12051430/0 “Trasferimento all'ULSS in materia sociale” del Bilancio 2023.

5.  Di demandare ai sensi del decreto legislativo 267/2000, all’Ufficio Servizi Sociali l’attuazione del presente  
atto di indirizzo;

6.  Di  dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 al fine di proseguire nella realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dalla Convenzione stessa.

Deliberazione n. 9 del 30/03/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente ad oggetto:  “CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL "PATTO 
TERRITORIALE" PER PROMUOVERE SERVIZI E MISURE DI POLITICA ATTIVA PER IL LAVORO E 
FAVORIRE L'INSERIMENTO E IL REINSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
SVANTAGGIO SOCIO-OCCUPAZIONALE FINO AL 31.01.2026”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “CONVENZIONE PER L'ADESIONE AL 
"PATTO TERRITORIALE" PER PROMUOVERE SERVIZI  E MISURE DI  POLITICA ATTIVA PER IL 
LAVORO  E  FAVORIRE  L'INSERIMENTO  E  IL  REINSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE  IN 
CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIO-OCCUPAZIONALE FINO AL 31.01.2026”, sopra riportata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 9 del 30/03/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 9 del 30/03/2023 - 


	Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19/05/2020 con la quale è stata approvata la CONVENZIONE PER L’ADESIONE AL “PATTO TERRITORIALE” PER PROMUOVERE SERVIZI E MISURE DI POLITICA ATTIVA PER IL LAVORO E FAVORIRE L’INSERIMENTO E IL REINSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO SOCIO OCCUPAZIONALE;
	Dato atto che la Convenzione è scaduta in data 31.01.2023;
	Preso atto del parere favorevole espresso dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 25.01.2023 di approvare uguale convenzione sempre di durata triennale 2023-2026 in quanto:
	- i Patti Territoriali hanno rappresentato in questi anni un proficuo sistema di governance a livello di ambito e provinciale con gli altri Patti dell’Est, del Sud e di Verona per quanto riguarda il coordinamento delle politiche attive per il lavoro cercando di attivare bandi, progetti e risorse a favore dei cittadini in condizioni di disoccupazione;

